

## ALGEÆDERE, dårlig og gode ???

Af Jan Lyngdorf.

Ja undskyld mig, men jeg prøver altså igen, da der stadig rundt omkring i landet forlyder, at der er nogle akvarieholdere, der ikke kan forstå, at der virkelig findes fisk, der bliver solgt som akvariefisk men, som vi absolut ikke bør holde sammen med vore andre dejlige akvariefisk.

Det er jo nok de nyere akvarieholdere vi nu igen skal have fat på, for de mere erfarne akvarister har jo nok betalt deres lærepenge dyrt og er jo nok blevet klogere af de skader der er sket.

Det er den såkaldte: - *Skraldemand, vinduespudder, Siamesiskealgeæder* eller bare *algespiseren*, der her er tale om, ja, man må give det kære barn mange navne for at få det solgt. Men denne fisk som man har købt og nu holder i sit akvarium, i den overbevisning, at den er den bedste og eneste rigtige til at gøre det store arbejde med, at holde ruderne fri for alger. Noj, hvor er I blevet snydt.

Det I har købt er en meget ædel *Gyrinocheilus aymonieri*, ( *Siamesisk sugesmerling* ).

Nu har I også fået dens udenbyenske navn, så nu er der ingen undskyldning mere, hvis I får den ned i Jeres akvarium. Dette "skadedyr" er jo meget lettere at sælge, som en *algeædende sugemalle*, end at sige sandheden, at den faktisk er altædende.

Noget af det eneste den ikke rigtig gider æder er, - ja, rigtig gættet alger.

Når man i et ellers pænt prydakvarium får forevist ejermandens sidste stolte nye indkøb, en krokodille lignende kæmpemæssig Sugesmerling. - Ja, så har jeg faktisk svært ved at blive begejstret.

Utysket kan nemlig blive op til 25-30 cm og er kun fredelig som ungdyr op til 6-7 cm.

Ældre fisk er meget aggressive og kan især om natten, angribe andre fisk og raspe skæl og kød af dem. Det kan f.eks. gå ud over Scalare eller Diskusfisk. Mindre fisk bliver ædt, når de om natten står og hviler sig ved bunden, hvis man kan kalde det hvile, da sådan en *Sugesmerling*. For at det ikke skal være løgn, så er den særdeles nat aktiv.

Det er altså ikke i ethvert akvarium en *Sugesmerling* passer ind. - **MEN!**

Man kan jo prøve at indrette et specialakvarium med rødder og sten til *Sugesmerlingen*. Og hvis man så fodre den / dem med tørfoder og døde fisk, kan man få det meget sjov med dem, men ikke sammen med andre arter fisk.

Hvis man endelig vil have fat i en rigtige effektive algeæder, som ikke overfalder andre fisk.

Så er *Ancistrus-mallen* langt at anbefale, den bliver ca. 10 - 14 cm, men husk at det helst skal være den art, med en hvid trekant på hale- og rygfinne, ellers kan det være en *Plecostomus* lignende malle, som du er blevet påduttet, der snildt bliver 25 - 60 cm og sådan en vil så være lige så elegant i dit akvarie som en stor gul bulldozer.

Endvidere må I da heller ikke glemme; - at I måske hellere burde købe den lille alle tiders *Dværg-sugemalle* (*Otocinclus* arterne), til jeres plante akvarium, der kun bliver 4-5 cm. og som er uhyre fredelige og utrolig effektiv. Samt, at den så samtidig er meget yndige gør jo kun sagen endnu bedre. Så kære akvarieholdere, et lille udpluk angående, hvilken fisk det ikke kan svare sig for Jer, at belemre Jeres akvarie med.

Samt et par stykker, der er meget anbefaleseværdige, der bare giver jer endnu flere dejlige timer foran, en utrolig fantastisk dejlig hobby, som vores akvarium jo i virkeligheden er!



*I et sådan et planteakvarium ville en flok Dværgsugemaller eller rejer være effektive mod alger.*

Mange hilsner fra, *Jan Lyngdorf.*